⁵⁵ Heb. xiii, 16. ⁵⁶ Psal. cxviii, 120. ⁵⁷ II Cor. xi, 2.

τὴν, πρὸς δευτέρον γάμον μὴ ἐλόθητε. Οὕτω γὰρ μακαριώτερον ἔσθεαι: Παῦλος ὑμεῖς περὶ τούτου διαβεβαιούται. Προσαγάγωμεν καὶ ἡμεῖς ἐπὶ τὸ ἄνω θυσιαστήριον ὡς ζευγὸς τρυφόνων τὴν τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος καθαρότητα· ἢ ὡς δύο νεοσσὸς περιστερῶν τὸ προνοεῖσθαι καλὰ, οὐ μόνον ἐνώπιον Κυρίου, ἀλλὰ καὶ ἐνώπιον ἀνθρώπων, ἵνα πάντα καὶ ἡμεῖς πνευματικῶς κατὰ τὸν θεῖον νόμον τελέσαντες, ἐν σοφίᾳ τε καὶ χάριτι προκόπτοντες, καὶ εἰς μέτρον ἡλικίας τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ φθάνοντες, καὶ τὸν ἕσω ἄνθρωπον τελειούμενοι, καὶ Πνεύματος ἁγίου γινόμενοι ἐνδοξίασμα, ὑποστρέψωμεν εἰς τὴν πατρίδα ἡμῶν τὴν ἀληθινὴν, τὴν ἐπουράνιον Ἱερουσαλήμ, ἐν ἣ καταξιώθημεν τῆς μακαρίας καὶ διηνεχοῦς εὐφροσύνης τε καὶ βασιλείας ἀπολαύειν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ᾧ δόξα καὶ κράτος σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

gni efficiamur, qui beata atque perpetua letitia minimum nostrum, cui gloria et imperium, cum

A castitatem et nuptias unicas et singulares; sed iuxta sententiam verborum, quæ se prima acie offert, ne deseratis imitationem prophetissa, quicunque a singularibus nuptiis soluti et liberati estis; ac si fieri potest, ad secundas nuptias ne transeatis. Nam ita melius vobiscum iri beatus Paulus, quod ad hoc attinet negotium, confirmat. Offeramus etiam nos ad superum altare tanquam par turturum, animi et corporis puritatem: aut tanquam duos pullos columbarum, provisionem bonarum aut honestarum rerum, non solum coram Domino, verum etiam coram hominibus, ut etiam nos omnibus, quæ lex divina præscribit, spiritualiter defuncti et sapientia ac gratia proficentes, et ad mensuram plene ætatis Christi pervenientes, et interno homine perfecti, et Spiritus sancti domicilium evadentes, revertamur in patriam nostram veram, cœlestem Jerosolymam, in qua di simul et regno fruamur per Christum Jesum Domino et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

VARIORUM NOTÆ.

IN LIBRUM

DE PERFECTA CHRISTIANI FORMA.

Prodiit in lucem hic liber Latinitate donatus a Petro Francisco Zino, Veronensi canonico, Venetiis anno Christi 1570, et post decennium ibidem a Maximo Margunio episcopo Cytherensi, una cum altero tractatu ad Harmonium De nomine Christiano, et Epistola ad Letoium, quasi tum primum ederetur e Græco in Latinum conversus est apud Lorium de Loriis, an. 1585. Secuta demum est Græca editio Lugduno-Batava Raphelengii, an. 1595, cujus in pag. 179 legitur τὰ τῆς ἀρχαίου μεγαλειότητος ἡμῶν, quorum loco scripsimus col. 254 D hujus editionis, et majestatis illius quæ explicari nequit, non ut Zinus ediderat, et beatitudinis illius, quod fortasse legisset τῆς ἀφ. μακαριότητος· Margunius quoque, tantum ineffabilis illius beatitudinis nobis ostendenda: sed verior lectio videtur evensi codicis Græci, τῆς μεγαλειότητος, et paulo ante μεγαλωσύνης voce utitur. At paucis interjectis idem Margunius nobiscum vertit, ut ex historicis docti fuimus, non ut Zinus, ut ex litterarum monumentis: inquit enim quod I Reg. x, 1, Sauli dictum est a Samuele: *Unxit te Dominus super hereditatem suam in principem.* Postremo adjecimus e Græco, sed ex vita testim. habeamus, quod neque in Zini, neque in Margunii editione reperitur.

Col. 255 C. *Materiam.* Addimus inanimatam, ut Græcus liber, ἀψυχον, et Margun., anima expertem, et paulo post, quod vero ad imitationem natura ipsa non capit: neque enim verterat Zinus illud πρὸς μιμήσιν, hoc est, ad quorum imitationem minime potest natura nostra pertinere.

Col. 258 A. *In vituli.* Zinus, in bestia capite, quasi esset θηρίον, at Marg. in vituli cap. et qualem Minotaurum fingunt, sed illud γράφουσι fortasse aptius redderes utrobique, fingunt. Sic Israelitæ Exodi xxxii, 8, idololatæ facti sunt conflato vitulo. De Minotauro Virgilius vi *Æneid.*:

... Mixturaque genus-prolesque biformis
Minotaurus inest.

Ibid. B. *Quam si hostis.* Immutavimus verba interpretis, quam si cum adversus hostilem aciem pugnandum sit, tu te ipse concidas. Postea Margunium comperimus scripsisse, nihil aliud est quam in inimici ordinem ipsum ad seipsum discindi. Sequentem quoque periodam eundem in sensum nobiscum restituit.

Col. 259 A. *Quem series.* Antea erat, quem ipsa memoria suggerit, quasi scriptum esset μνήσις vel μνήμη pro ἀπαρίθμησις. Margunius quoque sic vertit, principium eorum quæ memoriter tenemus, ordo. Citavit antea ex Apostolo, Christum esse Dei virtutem et sapientiam, I Cor. i, 24; singula nunc excutit.

Col. 262 A. *Si per eam pacem.* Hoc membrum adjectum est e Græco Lugdunensi, quod cum abesset ab utriusque interpretis textu, sententiam plane truncam et obscurem reddebat. Locus est Ephes. ii, 14 et 16.

Ibid. *In uno homine.* Addebat interpretes, ad reconciliationem honorum, non eos videlicet tantum, etc., quasi legisset *κατὰ τὸν ἄνθρωπον εἰς κατάληξιν ἀγαθῶν*, ommissis intermediis. Margunium quo-

que mutilo codice usum esse constat ex his verbis : *in unum novum hominem in reconciliationem adducens non modo eos.*

Ibid. B. Hæc enim pacis. Zinus scripserat, *Dissidentiam enim concordia pacis terminus est.* At hoc quidem est ab auctoris mente dissidere. Margunius vero, *pacis enim definitio, eorum quæ distant est consonantia* : alibi dicitur, ἀγαπητικὴ πρὸς τὸ ὁμόφυλον συνοῦθῆσις, orat. VII de beatitudinib. Tale quid et de pace perturbationum Hieronymus in cap. v ad Galat. : *Tunc pax Christi, hoc est hereditas nostra nobiscum est, si tranquilla mens nullis passionibus perturbetur.* Paulo post adjecimus, *non verbis, sed vitæ nostræ actionibus,* e Græco, quod additamentum et Margunius ut legitimum agnoscit : *si opere, non autem verbis ipsam sanctificationis vim in vita confiteamur.* Ita Christus, Matth. v, 10, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra.*